

भारत सरकार

पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या: 3386

दिनांक 20 मार्च, 2025

उत्तर प्रदेश में प्रधानमंत्री उज्ज्वला योजना

3386. श्री धर्मन्द्र यादव:

क्या पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) प्रधानमंत्री उज्ज्वला योजना (पीएमयूवाई) के अंतर्गत पिछले पांच वर्षों और वर्तमान वर्ष के दौरान जारी किए गए एलपीजी कनेक्शनों की राज्यवार/संघ राज्यक्षेत्रवार और विशेषकर उत्तर प्रदेश में कुल संख्या कितनी है;
- (ख) उत्तर प्रदेश में अनुसूचित जातियों, अनुसूचित जनजातियों, अन्य पिछड़े वर्गों और अल्पसंख्यकों को जारी किए गए एलपीजी कनेक्शनों की कुल संख्या कितनी है;
- (ग) क्या पीएमयूवाई के अधिकतम लाभार्थी दूसरी बार या बाद में सिलेंडर भराई के लिए वापस नहीं आए हैं;
- (घ) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और राज्यवार विशेषकर उत्तर प्रदेश में ऐसे लाभार्थियों का प्रतिशत कितना है तथा इसके क्या कारण हैं; और
- (ड.) इस पर सरकार की क्या प्रतिक्रिया है?

उत्तर

पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री सुरेश गोपी)

(क) से (ड): पूरे देश में गरीब परिवारों की महिला सदस्यों को बगैर जमानत राशि के एलपीजी कनेक्शन उपलब्ध करवाने के उद्देश्य से मई 2016 में प्रधानमंत्री उज्ज्वला योजना (पीएमयूवाई) शुरू की गई थी। पीएमयूवाई के तहत 8 करोड़ कनेक्शन जारी करने का लक्ष्य सितंबर, 2019 में हासिल कर लिया गया था। शेष गरीब परिवारों को शामिल करने के लिए 1 करोड़ अतिरिक्त पीएमयूवाई कनेक्शन जारी करने के लक्ष्य के साथ अगस्त, 2021 में उज्ज्वला 2.0 की शुरूआत की गई थी, जिसे जनवरी, 2022 में हासिल कर लिया गया था। इसके साथ ही सरकार ने उज्ज्वला 2.0 के तहत 60 लाख अतिरिक्त एलपीजी कनेक्शन जारी करने का निर्णय लिया तथा दिसंबर 2022 के दौरान उज्ज्वला 2.0 के तहत 1.60 करोड़ कनेक्शन के लक्ष्य को हासिल कर लिया गया है। इसके अतिरिक्त, सरकार ने पीएमयूवाई योजना के तहत वित्त वर्ष 2023-24 से 2025-26 तक की अवधि के लिए अतिरिक्त 75 लाख कनेक्शन जारी करने को अनुमोदित कर दिया था जिसे पहले ही जुलाई, 2024 के दौरान हासिल किया जा चुका है। दिनांक 01.03.2025 की स्थिति के अनुसार, उत्तर प्रदेश राज्य में 1.85 करोड़ कनेक्शन सहित देश भर में 10.33 करोड़ पीएमयूवाई कनेक्शन हैं।

पिछले पांच वित्तीय वर्षों के दौरान पीएमयूवाई के तहत एलपीजी कनेक्शनों के राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार व्यौरे अनुलग्नक-क में दिए गए हैं।

दिनांक 01.03.2025 की स्थिति के अनुसार अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति और अत्यधिक पिछड़े वर्गों के लिए पीएमयूवाई के तहत जारी किए गए उत्तर प्रदेश में 48.85 लाख (लगभग) एलपीजी कनेक्शन हैं।

पीएमयूवाई लाभार्थियों की एलपीजी खपत की निगरानी नियमित आधार पर की जाती है। परिवारों द्वारा घरेलू एलपीजी की खपत विभिन्न कारकों जैसे खान-पान की आदतें, परिवारों का आकार, खाना पकाने की आदतें, परंपरा, आस्वाद, स्वाद, वरीयता मूल्य, वैकल्पिक ईंधनों की उपलब्धता आदि पर निर्भर करती है। पीमयूवाई योजना के तहत 10.33 करोड़ एलपीजी कनेक्शनों में से, रीफिल संस्थापना के बाद रीफिल लेने के लिए केवल 18.81 लाख उपभोक्ता दोबारा रीफिल लेने आए। रीफिल संस्थापना के बाद जिन पीएमयूवाई उपभोक्ताओं ने एक भी रीफिल नहीं लिया उन पीएमयूवाई उपभोक्ताओं के व्यौरे अनुलग्नक-ख में दिए गए हैं।

अनुलग्नक-क

“उत्तर प्रदेश में प्रधानमंत्री उज्ज्वला योजना” के संबंध में श्री धर्मेन्द्र यादव द्वारा पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3386 के भाग (क) से (ड.) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक।

पिछले पांच वर्षों के दौरान राज्यवारी पीएमयूवाई ग्राहक

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	01.04.2020 तक	01.04.2021 तक	01.04.2022 तक	01.04.2023 तक	01.04.2024 तक	01.03.2025 तक
अंडमान और निकोबार	12,436	12,602	13,403	13,447	13,827	13,824
आंध्र प्रदेश	3,91,860	3,91,625	4,16,861	5,12,437	9,68,332	9,73,250
अरुणाचल प्रदेश	44,699	44,670	47,818	49,247	53,789	53,795
असम	34,84,901	34,74,326	39,79,854	44,14,806	50,92,071	50,97,581
बिहार	85,37,893	85,23,573	1,00,94,557	1,07,33,364	1,16,19,851	1,16,28,783
चंडीगढ़	88	87	92	659	2,025	2,027
छत्तीसगढ़	29,89,440	29,88,523	33,51,181	34,92,221	37,85,197	38,01,474
दादरा नगर-हवेली दमन और दीव	15,174	15,166	15,050	15,033	17,812	17,792
दिल्ली	76,855	76,190	98,756	1,42,164	2,56,931	2,59,674
गोवा	1,082	1,081	1,081	1,265	1,956	1,955
गुजरात	29,01,059	28,99,233	34,38,252	38,43,237	43,04,694	43,08,665
हरियाणा	7,30,928	7,26,751	7,38,980	7,67,322	11,12,992	11,15,235
हिमाचल प्रदेश	1,35,966	1,35,960	1,38,382	1,40,822	1,50,837	1,50,742
जम्मू और कश्मीर	12,30,997	12,30,134	12,38,847	12,45,438	12,69,743	12,69,741
झारखंड	32,61,556	32,58,502	34,74,963	36,46,220	38,95,366	38,95,189
कर्नाटक	31,46,300	31,43,099	34,66,468	37,57,704	41,48,108	41,46,904
केरल	2,56,302	2,56,136	3,00,498	3,41,187	3,87,761	3,87,787
लद्दाख	11,083	11,072	11,099	11,090	11,089	11,086
लक्ष्मीप	290	292	302	309	365	370
मध्य प्रदेश	71,54,600	71,43,875	79,38,596	82,27,427	88,32,154	88,47,087
महाराष्ट्र	44,28,682	44,19,772	46,98,339	48,90,055	52,15,785	52,17,601
मणिपुर	1,56,598	1,56,398	1,78,392	2,02,029	2,24,999	2,24,926
मेघालय	1,50,744	1,50,526	1,73,142	2,14,928	3,16,624	3,17,155
मिजोरम	28,118	28,122	29,645	33,595	36,031	36,006
नगार्हेंड	55,140	54,096	77,111	91,807	1,22,199	1,22,147
ओडिशा	47,40,385	47,36,666	51,88,279	53,19,685	55,47,343	55,49,512
पांडिचेरी	13,577	13,568	14,218	14,833	19,322	19,383
पंजाब	12,24,218	12,19,883	12,35,939	12,83,976	13,59,705	13,59,442
राजस्थान	63,68,525	63,59,564	66,20,356	69,27,163	73,77,084	73,81,514
सिक्किम	8,752	8,752	12,457	13,795	19,911	19,872
तमिलनाडु	32,42,217	32,37,695	34,50,256	37,04,058	41,01,978	41,00,025
तेलंगाना	10,72,321	10,71,393	11,11,322	11,52,850	11,85,624	11,84,203
त्रिपुरा	2,71,888	2,71,530	2,71,904	2,83,503	3,15,462	3,16,420
उत्तर प्रदेश	1,47,56,494	1,47,33,034	1,67,18,454	1,75,03,067	1,85,92,478	1,85,94,200
उत्तराखण्ड	4,04,566	4,03,234	4,49,877	4,96,450	5,30,167	5,30,161
पश्चिम बंगाल	88,56,695	88,39,050	1,09,08,400	1,23,72,225	1,23,76,395	1,23,75,281

स्रोत: उद्योग आधार पर आईओसीएल

“उत्तर प्रदेश में प्रधानमंत्री उज्ज्वला योजना” के संबंध में श्री धर्मेन्द्र यादव द्वारा पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 3386 के भाग (क) से (ड.) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक।

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार पीएमयूवाई ग्राहकों की संख्या और स्थापना के बाद कोई रिफिल नहीं लेने वाले ग्राहकों की संख्या –
01.03.2025 तक

राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	पीएमयूवाई ग्राहकों की संख्या	स्थापना के बाद रिफिल न लेने वाले ग्राहकों की संख्या
अंडमान एवं निकोबार द्वीप	13,824	68
आंध्र प्रदेश	9,73,250	22,681
अरुणाचल प्रदेश	53,795	1,562
असम	50,97,581	3,15,815
बिहार	1,16,28,783	2,67,392
चंडीगढ़	2,027	17
छत्तीसगढ़	38,01,474	1,45,524
दादरा नगर हवेली और दमन और दीव	17,792	148
दिल्ली	2,59,674	3,332
गोवा	1,955	18
गुजरात	43,08,665	50,931
हरियाणा	11,15,235	8,233
हिमाचल प्रदेश	1,50,742	444
जम्मू और कश्मीर	12,69,741	5,927
झारखण्ड	38,95,189	84,270
कर्नाटक	41,46,904	38,895
केरल	3,87,787	4,163
लद्दाख	11,086	23
लक्षद्वीप	370	5
मध्य प्रदेश	88,47,087	2,17,508
महाराष्ट्र	52,17,601	36,113
मणिपुर	2,24,926	5,444
मेघालय	3,17,155	53,183
मिजोरम	36,006	886
नगालैंड	1,22,147	7,607
ओडिशा	55,49,512	80,220
पुदुचेरी	19,383	214
पंजाब	13,59,442	4,475
राजस्थान	73,81,514	56,002
सिक्किम	19,872	440
तमिलनाडु	41,00,025	30,454
तेलंगाना	11,84,203	5,004
त्रिपुरा	3,16,420	20,108
उत्तर प्रदेश	1,85,94,200	1,89,065
उत्तराखण्ड	5,30,161	4,384
पश्चिम बंगाल	1,23,75,281	2,19,957

स्रोत: उद्योग आधार पर आईओसीएल
